QVÆ MEDICAMENTA

uomitum ciuent, & quomodo helborum exhibeatur. Cap. X.

V Omitu utuntur & sanī, qui ciborum humorūve
copia grauantur: & acuto morbo laborantes,
quim à pituita aut eiusmodi quoda m infestan
tur. At medicamentis uomitum facientibus neque sanū
neque acuta ægritudine occupati, ui i permittentur: sed
in longis prosunt affectibus & præserit induratis, que
uulidam commotionem desiderent, qualis est podagra, 10
morbū cornitalis a stomacho originem trahens, ele
phantia, aqua subter cutem, melancholia & persimiles.
Aduersatu uomitus sanguinem excreantibus, malo p̄
ditis stomacho & iis qui suffocationibus opportuni
sunt. Promp̄issimum igitur ad uomitum ciendum est 25
Cyprium, digitis aut pinnis in id intinēti, demissisq;
in guttur, item nardi gallicæ radicum denarii septem ex
mulsa poti, sursum ualenter purgant: similiter etiam rā
dicum betonicæ, quæ cestron diciunt, quinque aut sex
denarii cum mulsa sumpti: & daphnoidis tria folia uirg
dia in liquorem coacta comestaq;. Item elaterii obolus
in aqua assumpitus, sursum pituitam & bilem expurgat:
& herbæ pediculariæ grana quindecim cum mulsa cras
siote ex bu lbis autem qui manducari solent si crudii al
lumantur. Narcisi radix elixa, sursum per uomitum 30
purgat, idem facit apii radicis pars superior, aeri propius

or, uocant eam nonnulli chamæraphanon. Inferior autem pars per inferna purgat, tota uero sumpta, utrumque radiculæ prædictis minus quidem purgant, sed utilius: ceterum conuenit ipsis acreis & recenteis adhuc minuti tim concilas, ante duas treue horas in oxymel ite mactatas, quam fieri potest multas, assumere, ter quaterve a coena uomitu excitato, semel autem ieconi uoiment, & sepe oxymel absorbebunt: ubi duabus horis inambula uerint, egelidam bibentes aquam, digitis aut pinnis in os demissis uoment.

Reposi-
tu ex Dio-
scoride.

QVIBVS MODIS VERA

rum exhibeat. Veratrum dari debet, ubi longi ualeentesq; morbi sunt & spes ex aliis præsidii adempta est, quod ægritudo omnibus ipsis fortior extiterit. Conueniet autem hinc continue infestauerit morbus, ut aqua inter cutem, elephantia, malus corporis habitus, resolutio, & id genus alias siue statis temporibus repetatur, ut morbus comitialis, podagra. Porro quini pintures hellebori exhibendi modi existant, simplicior quidem, & præparatio potius ad id assumendum, talis est. Raphano arundine compuncto dissecetoque, ueratri albi optimi radicum præsegnita inseruntur: ac ubi una nocte in eo permanserint, proiciuntur: raphanus minutum concissus, cum oxymelite in dictum modum æstro exhibetur, nimirum uomitionibus assueto, atque his hinc quot diximus interpositis, ad uomitium cogendus est. At proprius ueratri exhibendi modus hinc fuerit. Veratri optimi sextans in aquæ hemina diebus quinque maceratus, ad aquæ tertias incoquitur: ubi expressum ueratrum est, aquæ miscetur tantundem mellis. excoctum usque ad spissitudinem prædicto modo, laboranti exhibetur, præterquam uomire prius assueto, etiam ieuno, probeque defuncto concoctio ne, & cui aliud responderit, uel sua sponte, uel clysteri semel bisve iuxta uitium rationem sollicitata.

VV ii

PAVLI AEGINETA

Omnium uero efficacissimus modus talis est. Dissectis
ueratri radicibus in flesami magnitudinem (nam in tenui
issimum redatq; pollinem virium efficacia strangulatio
nes parunt) ueratri plurimum denarios duos, modice
unum, imbecillioribus ptisanæ tremori aut alicæ, aut id
genus alicuius incodium, potu dabis: ualentioribus ex
aqua calida aut mufa. Incipit autem purgatio post tres
quatuorve horas: quibus tardior est, iis melius purgantur.
Quod si uomitus lente oboratur mufa potu data
uomere æger cogendus est, pinnis oleo madidis in os
demisis, si ne sic quidem proficiatur, in balneum deduci
debet. Vbi iam uomere incepit, si uacuatio *modi
te respondeat, nullum ægro negotium facessere oportet:
sinautem uellicatum aut convulsionem experiat, *Impres-
sum hæc hydrelaum potu dabitur, simul &c in aluum ab inferio
parte indetur: quod alioquin in his qui helleborum
j. v. i. secū assument, nonnunquam accidit, unde medicamenti coa-
dum rō cernuationem facilis ferunt. Si anima deficiat, naribus
nem ma quæ odorem mouent admotis & constitilibus uireis
nuscriptū recolligere, aliisque ut uerisimile est superuenientibus easi-
aut kar'z' bus, eadem accommodare oportet. At multa facta inas-
sumptio, cibus dari somnus q; permitti debet, & alia siccio-
ti in his qui nimium purgantur diximus, factitanda sūt.
Si perseveret uacuatio, cucurbitulas stomacho desigere
& artus uinculis excipere conuenit: sinautem rationabilis
liter facta sit, mufæ iusta portio propinabitur, qua super-
fluitates è medicamento reliqua eluantur: mox cibus
boni succi offeretur. Iam uero in iis qui medicamenta
per os abominantur, omnino autem hellebori potionē
requirunt, Antyllus huiusmodi quodam usus est clystea-
re: hellebori albi drachmæ duæ in aquæ sextario per
diem & noctem unam macerantur, sequenti die uera-
trum in aqua ad dimidiás coquitur, inde in aluum datur
ut uomitum concitet, superiorius purgat. paulo imbecillis
us quam ueratri potio. Vbi abunde purgatum est, glā
de acri imposita, aliud irritatur, ut quod iniectum est red-

L I B E R S E P T I M U S. 339

datur, & æger non amplius uomat. Facta excretionem,
multa semel bisve intestinis abluendis inicitur, ipse ues-
to Antyllus tradit fieri etiam glandem ex helleboro als-
bo usq; cribrato q; deinde cocto melle excepto, ac cly-
steris modo ex helleboro preparati, superiorem ventri
culum purgare. Verum hic est modus probatior, in quo
videlicet purgationem dispensare nobis licet: pondus
igitur sit ueratri drachmæ duæ, cæterum glans circumas-
petetur aut uinciat stappa solidiore, cuius initium ex
trinsecus per sedem recipiatur, quod glandem ubi satis
purgando profecerit, auferre possumus. hic modus pur-
gat quidem absolutissime, non autem suffocatione aut
aliud quoddam periculum inducit.